— 1 —

烟政办字〔2022〕21 号

烟台市人民政府办公室
关于印发烟台市现代物流产业链链长制

实施方案的通知

各区市人民政府（管委），市政府有关部门，有关单位：

《烟台市现代物流产业链链长制实施方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

烟台市人民政府办公室

2022 年 5月 17 日

（此件公开发布）

烟台市人民政府办公室

— 2 —

烟台市现代物流产业链链长制实施方案

为进一步加速物流要素专业化集聚，推动现代物流业高质量

发展，根据《烟台市人民政府办公室关于印发烟台市实施重点产

业链链长制工作方案的通知》（烟政办发〔2021〕21 号），制定本

实施方案。

一、工作目标

统筹陆海联动、地空联动、内外联动，着力构建以国际国内

物流大通道为动脉、以港口为中心、以区域性物流节（支）点物

流园区为骨干、以重点物流企业为支撑的“通道＋枢纽＋网络”

的现代物流总体布局。实行“一链长、一链办、一园区、一基金、

一联盟、一平台”工作机制，健全科学的统筹指挥和执行体系、

高效的考核管理和推进机制，精准服务链上企业和项目，集聚现

代物流高质量发展新优势。

二、工作体系

一链长：由一名市级领导担任现代物流产业链链长。

一链办：成立烟台市现代物流链产业链“链长制”工作办公

室（简称链办），链办设在黄渤海新区，由黄渤海新区管委负责同

志任链办主任，黄渤海新区明确 1名县级领导干部任链办专职副

主任，蓬莱区政府、莱州市政府、福山区政府、龙口市政府、市

发展改革委、烟台港集团分管负责同志任链办副主任。从领建区

— 3 —

市、关联区市、链主企业、相关部门等选派 5-10 名优秀干部充实

链办，实行实体化运作。

一园区：以黄渤海新区为领建园区，蓬莱区、莱州市、福山

区、龙口市为关联区市。依托黄渤海新区、蓬莱区、福山区打造

产业链临港物流核心功能区，发挥物流业高质量发展引领作用，

带动龙口市、莱州市、招远市生产服务型港口物流功能区，莱阳

市、海阳市、栖霞市快递和冷链物流功能区，芝罘区、莱山区、

福山区商贸物流功能区协同发展，构建“海向、陆向、空向、管

道”纵横衔接物流大通道，形成区域物流联动发展格局。

一基金：依托毅达创业投资基金等，设立现代物流产业基金，

为产业发展提供资金支持。

一联盟：由链主企业烟台港集团、烟台市物流协会牵头，发

起设立现代物流产业联盟，整合现代物流产业链要素资源，实现

优势互补、产业协同。

一平台：依托烟台市现代物流研究院等，组建烟台市现代物

流发展专家委员会，整合全市现代物流科研平台、公共服务平台、

投融资管理平台等平台资源，建立健全支持现代物流发展的服务

体系。

三、职责分工

（一）链长。负责产业链牵头抓总，协调区市间产业协同关

系，包括区域布局、产业定位、项目落地等；统筹全市政策资源

配置，包括土地、能耗、产业基金等；牵头推进产业链发展重大

— 4 —

事项，包括投资项目、招商引资、搭建平台等；协调解决重大瓶

颈问题。

（二）链办。负责产业链一线工作的具体推进，研究产业链

基础工作，包括行业趋势、产业图谱、项目清单等；实施“一链

一策”，参与编制产业规划，制定落实工作方案及政策措施；推进

产业链重大事项，包括重点项目、招商引资、搭建平台等；与链

主企业融为一体，谋划推进产业链式发展；结合服务企业专员制

度，协调解决影响产业链发展的困难和问题。

（三）链主企业。承担产业链发展的龙头引领作用，谋划实

施链主企业自身的延链补链强链项目；剖析链主企业供应商、采

购商，配合链办开展精准招商；牵头组建产业联盟，推动上下游

协同发展。

（四）牵头部门。在链长领导下，与链办融为一体开展工作，

会同产业链领建区市、关联区市等提出链办组建方案，并推动链

办建立常态化运行机制；协调区市间产业协同，研究提出产业布

局、项目落地等方面的意见建议；协同链办开展产业基础研究工

作；配合链办协调各要素保障部门，解决影响产业链发展的瓶颈

问题；组织协调领建区市、关联区市及相关职能部门，研究推进

产业链发展重点工作。

（五）要素保障部门。将链办作为主要服务保障对象，倾注

政策、要素等各类资源聚链发展；配合链办提供本职能领域的产

业政策、“双招双引”等信息资源，实现资源信息共享；会同链办

— 5 —

研究制定政策措施，“一链一策”破解难题。

四、主要工作内容

（一）摸清现代物流产业链发展的现状、面临的机遇挑战，

掌握产业链重点园区、重点企业、重点项目、重点平台、关键技

术、制约瓶颈等情况，及时了解产业链运行情况，协调解决存在

的困难和问题，及时回应企业诉求。

（二）结合烟台市物流业发展中长期规划，抓好现代物流业

发展顶层设计，贯彻落实《烟台市人民政府关于加快物流业高质

量发展健全完善现代流通体系的意见》（烟政字〔2022〕11 号）、

《烟台市人民政府办公室印发关于推进港产城融合发展三年行动方

案的通知》（烟政办发〔2022〕8号）等，着力构建现代物流体系。

（三）研究制定现代物流产业链发展工作方案，提出产业细

分领域发展方向和重点任务，建立细分领域垂直生态体系，并督

导落实。

（四）统筹推进产业链调查研究、项目策划、项目招引、企

业培育、项目推进、技术创新、平台搭建、项目建设、人才引进、

大数据支撑等工作事项。

（五）依托现代物流产业基金等，统筹产业园区的开发建

设、产业布局、项目招商、公共服务、基金投向等事项。

（六）协调产业联盟（协会），整合产业链要素资源。

（七）督促指导各区市现代物流产业链工作，统筹解决产业

链发展中的重要问题。

（八）完成市委、市政府交办的其他工作。

— 6 —

五、推进机制

（一）综合决策机制。链长不定期召开链长办公会，调度产

业链发展情况，围绕产业规划、园区布局、项目引进、平台建设、

资金扶持等进行集体决策议定，研究产业链发展政策措施，协调

解决工作推进中的困难和问题。链办主任不定期召开链办工作会

议，定期向链长汇报工作推进情况。发挥产业联盟（协会）、专家

委员会的作用，为产业发展提供智力支持。

（二）部门联动机制。市发展改革委作为牵头单位，与链办

紧密配合，共同谋划，加快推动产业链高质量发展。产业链链长

制各成员单位立足各自职能，为产业链发展提供优质服务。

（三）协调调度机制。链办作为日常工作机构，组织筹备链

长办公会、链办工作会及相关专题会议等，建立产业链调度督导

机制，实行旬调度、月报告、季小结，通过组织协调、运行监测

和调度评估等工作，指导督促有关区市、成员单位抓好工作推进

落实。链主企业研究建立工作专班，明确分工，承担起产业链发

展龙头引领作用。领建区市、关联区市研究建立本区域链办工作

机制。

（四）督导推进机制。研究现代物流产业链链长制相关工作，

按照“一切工作具体化、具体工作项目化、项目管理责任化、责

任落实高效化”要求，列出清单、倒排工期、总结经验、宣传推

广、督促指导，加快工作落地。

（五）链主领航机制。烟台港集团发挥骨干带动、集成能力

强、拉动产业链作用大的领航优势，带动烟台十大港口以及机场、

— 7 —

公路、铁路、园区、重点物流企业协同联动，助推产业链高质量

发展。

六、工作要求

（一）明确目标任务。紧扣《烟台市人民政府关于加快物流

业高质量发展健全完善现代流通体系的意见》（烟政字〔2022〕11

号）提出的“一枢纽、一中心、一节点、一桥头堡”目标定位，

以及构建四条物流大通道、规划布局四大物流功能区、突破发展

十大物流重点领域的重要任务，加快推动重点园区、重点企业、

重点项目建设，抓好产业链招商，促进物流业提质增效，同时发

挥财政资金引导作用，带动园区和企业有效投资，更好发挥物流

业对畅通国民经济循环的基础性、先导性、战略性作用。

（二）严格工作落实。链办抓好产业链一线工作，定期报告

链长制工作进展情况，抓好链长制责任分工，牵头研究制定工作

要点、工作计划、工作推进方案等，推进产业集聚发展。

（三）突出项目导向。围绕建链、延链、补链、强链各环节，

统筹优质产业项目布局，强化对链上重点项目的全程服务，以项

目带动产业集聚发展，推动打造产业链整体优势。

（四）强化要素保障。市有关部门、各区市根据产业链发展

需求，围绕规划、土地、技术创新、项目建设、企业发展、人才

引进、资金扶持、基金支持、通关、审批等方面，强化对现代物

流产业集群及产业链发展的要素保障，营造良好的营商环境。

附件：现代物流产业链链长制组织体系

— 8 —

附件

现代物流产业链链长制组织体系

链长

王松杰 市政协副主席，市发展改革委主任

链办主任

刘建民 黄渤海新区工委副书记、管委副主任

链办专职副主任

姚光磊 黄渤海新区工委委员、经发科创局局长

链办副主任

杨玉清 市发展改革委党组成员、副主任

田文良 蓬莱区委常委、副区长

刘忠彦 莱州市委常委、副市长

王福颖 福山区委常委、副区长

高经宇 龙口市委常委、副市长

刘 刚 烟台港集团副总经理

牵头部门

市发展改革委

成员单位

市工业和信息化局、市公安局、市财政局、市自然资源和规

划局、市交通运输局、市农业农村局、市商务局、市市场监管局、

— 9 —

市统计局、烟台海关、市邮政管理局、烟台港集团、烟台车务段、

烟台国际机场、黄渤海新区管委、蓬莱区政府、莱州市政府、福

山区政府、龙口市政府

领建区市（链办）

黄渤海新区

关联区市

福山区、蓬莱区、莱州市、龙口市

链主企业

烟台港集团

链办工作人员

陈 悦 黄渤海新区经发科创局工作人员

赵文魁 蓬莱区发展和改革局科员

崔 晶 莱州市发展和改革局经贸财金和信用管理科科员

耿 焕 福山区发展和改革局服务业规划科副科长

杨 晶 龙口市发展和改革局科员

徐 杨 烟台港集团陆海物流烟台公司业务操作中心总经理

— 10 —

烟台市人民政府办公室 2022年 5月 17日印发

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，有关人民团体，中央、省属驻烟有关单位。